
 

Новоандреевский сельский совет 

 Симферопольского района 

Республики Крым 

_____________________________________________________________________________________ 

 

64-я сессия  1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

с. Новоандреевка                                  № 13/19                            от 05.09.2019г.

      

О внесении изменений в Устав муниципального  

образования Новоандреевское сельское поселение  

Симферопольского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 05.12.2017 № 380-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекса административного 

судопроизводства Российской Федерации», руководствуясь п. 3 ст. 30 Закона Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  

 

Новоандреевский сельский совет РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования Новоандреевское  

сельское поселение Симферопольского района  Республики Крым (далее – Устав): 

1.1. Пункт 19 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции 

«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твердых коммунальных отходов»; 

1.2. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 15,16 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом 

Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей.» 

16) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими 

на территории поселения»; 

1.3. Дополнить Устав статьей 18.1. следующего содержания: 

«Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского 

населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, 

расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Новоандреевским сельским советом, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную 

должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или 

должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления. 



Законом Республики Крым с учетом исторических и иных местных традиций может быть 

установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пяти лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению 

Новоандреевского сельского совета, по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40  Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями 

и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, 

конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, 

в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной 

информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных 

слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном 

пункте; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального 

образования и (или) нормативным правовым актом Новоандреевского сельского совета в 

соответствии с законом Республики Крым. 

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории сельского 

населенного пункта;  

6) оказывает содействие органам местного самоуправления по вопросам предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций;  

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к выполнению работ по 

благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния сельского населенного пункта;  

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест захоронения, 

памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории сельского населенного пункта;  

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям соответствующего 

сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы местного самоуправления;  

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта, направляет по их 

результатам обращения и предложения в органы местного самоуправления;  

11) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального 

образования и (или) нормативным правовым актом Новоандреевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым.  

3. Староста в целях осуществления своих полномочий имеет право:  

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности старосты, в 

порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;  

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий, учреждений в порядке, установленном нормативным правовым 

актом Новоандреевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst100515
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst52


3) направлять в органы местного самоуправления обращения и предложения, в том числе 

оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, которые подлежат обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления в порядке, установленном нормативным 

правовым актом представительного органа муниципального образования, в состав которого 

входит сельский населенный пункт.  

Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 

Новоандреевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым, могут 

предусматриваться иные гарантии деятельности старосты, в соответствии с Законом Республики 

Крым от 21августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым» 

4. За счет средств бюджета муниципального образования может быть предусмотрена 

возможность компенсации расходов старосты, связанных с осуществлением им деятельности 

(полномочий) старосты, в случаях, порядке и размерах, установленных нормативным правовым 

Новоандреевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым. 

5. В соответствии с нормативным правовым актом Новоандреевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым, старосте выдавается удостоверение старосты (далее 

в настоящей статье – удостоверение). Удостоверение является официальным документом, 

подтверждающим личность и полномочия старосты. Порядок выдачи удостоверения, описание и 

образец бланка удостоверения устанавливаются нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт.  

6. Контроль за деятельностью старосты осуществляется Новоандреевским сельским советом 

Симферопольского района Республики Крым. Порядок и формы осуществления указанного 

контроля устанавливаются Новоандреевским сельским советом Симферопольского района 

Республики Крым.» 

1.4. Статью 22 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 22. Сход граждан. 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может 

проводиться:  

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит 

указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к 

территории другого поселения; 

2) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального 

образования осуществляются сходом граждан, по вопросам изменения границ, преобразования 

указанного поселения; 

3) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального 

образования осуществляет сход граждан, если численность жителей поселения, обладающих 

избирательным правом, составит более 100 человек, по вопросу об образовании 

представительного органа поселения, о его численности и сроке полномочий; 

4) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального 

образования осуществляются сходом граждан, по вопросу о введении и об использовании средств 

самообложения граждан; 

4.1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта; 

5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения 

инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а также во вновь образованном 

поселении, если численность его жителей, обладающих избирательным правом, составляет не 

более 300 человек, по вопросу определения структуры органов местного самоуправления вновь 

образованного поселения; 

6) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского населения 

или в труднодоступной местности, если численность населения сельского поселения составляет не 

более 100 человек, по вопросу об упразднении поселения; 



7) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского 

населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского 

населенного пункта. 

1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях 

выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение 

должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более 

половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В 

случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного 

пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого 

входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного 

месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие 

участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение 

схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода 

граждан. 

1.5. Пункт 2 части 1 статьи 33 Устава изложить в новой редакции: 

«2) принятие общеобязательных правил на территории поселения в соответствии с 

законодательством»; 

1.6. пункт 5 Статьи 45. Устава изложить в новой редакции: 

«5). Заместитель председателя Новоандреевского сельского совета осуществляет свои 

полномочия на постоянной основе. 

1.7. Пункт 7 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции: 

«7) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твердых коммунальных отходов»; 

1.8. Часть 1 статьи 71 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 

«Новоандреевский сельский совет и представительные органы муниципальных образований 

для совместного решения вопросов местного значения могут принимать решения об учреждении 

межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и 

обществ с ограниченной ответственностью.» 

3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном 

федеральным законом.  

4. Обнародовать настоящее решение путем размещения его на информационном стенде 

администрации Новоандреевского сельского поселения (первый этаж здания администрации 

Новоандреевского сельского поселения, расположенного по адресу: Симферопольский р-н., с. 

Новоандреевка, ул. Победы 36), а также разместить его на официальном сайте Новоандреевского 

сельского поселения (новоандреевка.рф) 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

Председатель  

Новоандреевского сельского совета –  

глава администрации 

Новоандреевского сельского поселения               В.Ю. Вайсбейн 


